



DET KONGELIGE  
UTENRIKSDEPARTEMENT

*Utenriksministeren*

Mads Harlem  
Leder av ICJ Norges underkomité  
for internasjonal humanitærrett

Gunnar M. Ekeløve-Slydal  
Assisterende generalsekretær  
Den norske Helsingforskomité

Oslo, 20. april 2022

Kjære Mads Harlem og Gunnar M. Ekeløve-Slydal

Takk for brev datert 22. mars 2022. Jeg deler deres sterke bekymring for situasjonen i Ukraina. Norge har som kjent sammen med et førtitalls stater henvist situasjonen i Ukraina til Den internasjonale straffedomstolen ICC. Kampen mot straffrihet står sentralt i norsk utenrikspolitikk. Henvisningen av situasjonen i Ukraina er et tydelig budskap om at krigshandlinger etterforskes, og at eventuelle krigsforbrytelser og andre alvorlige forbrytelser på ukrainsk territorium vil kunne straffeforfølges.

Med statspartshenvisningen kan hovedanklageren raskere sette i gang etterforskningen og sikre bevis. ICC vil imidlertid ikke ha jurisdiksjon over aggresjonsforbrytelser som forutsetter at både aggressorstaten og den angrepne stat har ratifisert straffebudet om aggresjonshandlinger. Henvisningen er likevel en klar beskjed om at det ikke kan gjøres regning med straffrihet for krigsforbrytelser og andre alvorlige forbrytelser på ukrainsk territorium.

For Norge er det svært viktig at vi ivaretar de grunnleggende prinsippene ICC bygger på, slik som domstolens og påtalemyndighetens uavhengighet. Vi har full tiltro til ICCs uavhengighet og upartiskhet. Norge er på denne bakgrunnen tilbakeholden med å komme med uttalelser vedrørende domstolens avgjørelser og hovedanklagers beslutninger, f.eks. om iverksettelse av etterforskning og etterforsknings- og påtalestrategi. Fra norsk side er det ikke ønskelig å komme med uttalelser som kan tolkes som forsøk på å påvirke ICCs uavhengighet for så vidt gjelder dømmende og påtalemessige funksjoner i konkrete situasjoner og saker.

Norge oppfordrer imidlertid på generelt grunnlag alle stater og aktører til å respektere domstolens og påtalemyndighetens uavhengighet, og til å jobbe sammen i kampen mot

straffrihet for de mest alvorlige internasjonale forbrytelsene. Jeg formidlet for øvrig Norges tiltro til domstolens uavhengighet senest 11. april da jeg møtte hovedanklager Karim Khan i Luxemburg.

Med vennlig hilsen



Anniken Huitfeldt